平成 23 年 4 月 12 日

各 位

会社名：株式会社ツクイ

代表者名：代表取締役社長 津久井 督六

（コード番号：2398 東証第二部・JASDAQ)

問い合わせ先：専務取締役

管理推進本部長 小林 司

電話番号：045-842-4115

「東日本大震災」の影響（第 3 報）および
当社施設における被災された高齢者の受け入れ支援について

平成 23 年 3 月 11 日に発生いたしました「東日本大震災」によりお亡くなりになられまし

た方々のご冥福を心よりお祈り申し上げます。被災された皆様には、心よりお見舞い申し上

げますともに、被災地の一日も早い復興をお祈り申し上げます。

現況および当社の対応について、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．お客様および職員の安否について

当社では、3 月 11 日に対策本部を設置し、お客様および職員の安否について鋭意情報

収集に努めてまいりました。

お客様の安否につきましては、有料老人ホーム（3 月 11 日現在 23 事業所）およびグル

ープホーム（同 30 事業所）ならびにデイサービスセンター（同 336 事業所）を 3月 11

日にご利用されておりましたお客様の無事は確認しておりますが、被災地の上記以外の

お客様のうち、津波などで 9 名のお客様がお亡くなりになったことが確認されました。

また 3 名のお客様の安否の確認が取れておらず、引き続き情報の収集に努めております。

改めてお亡くなりになられた方々のご冥福を心よりお祈り申し上げます。

なお、職員につきましては全員の無事を確認しております。

2．現時点で全面休業している事業所

  今回の地震の影響により現時点で全面休業している事業所および当該事業所の再開予定

時期は以下のとおりです。

所在地 事業所名 提供サービス 再開予定

宮城県石巻市 ツクイ大街道 デイサービス 4 月下旬

宮城県仙台市
総合福祉ツクイ仙台泉

市名坂デイサービスセンターふれあい

訪問介護

訪問入浴

デイサービス

近隣事業所で

再開中

福島県南相馬市 ツクイ南相馬 デイサービス 未定

3．全面休業している事業所の状況について

  「ツクイ大街道」につきましては、津波による浸水の影響があり、現在復旧作業を進め

  ております。

「総合福祉ツクイ仙台泉・市名坂デイサービスセンターふれあい」につきましては、建

物の一部に損傷があったため、当社の近隣事業所でサービスを提供しております。

「ツクイ南相馬」につきましては、福島第一原子力発電所爆発事故に関する屋内退避対

象地域に該当しているため、営業を見合わせております。

4．業績への影響について

  本件が業績に与える影響は軽微です。

5．当社施設における被災された高齢者の受け入れ支援について

  当社は、被災地である岩手県下に 6 ヶ所、宮城県下に 19 ヶ所、福島県下に 15 ヶ所の事

業所を設け、介護付有料老人ホームやデイサービスなどの介護サービス事業を行ってお

ります。

当社といたしましては被災された高齢者の避難支援に取り組むため、5 月 1 日に東京都

町田市に開所予定の介護付有料老人ホーム「ツクイ・サンシャイン町田」（168 床）につ

いて、最大 100 床を被災された高齢要介護者の方々に低廉な料金でご入居頂けるよう、

上記 3 県に提案を行いました。

当社といたしましては引き続き総力を挙げて被災地の高齢者の皆様方の支援に取り組ん

でまいる所存です。

以上